МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ

РЫБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
третьего созыва

РЕШЕНИЕ

от 30 августа  2018 года           № 374

О Порядке проведения оценки
регулирующего  воздействия проектов
муниципальных нормативных правовых актов
 и экспертизы муниципальных нормативных правовых актов

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Законом Ярославской области от 26.12.2014 № 93-з «О порядке
проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых
актов Ярославской области, проектов муниципальных нормативных правовых
актов и экспертизы нормативных правовых актов», Уставом  Рыбинского
муниципального района,

Муниципальный Совет Рыбинского муниципального района

РЕШИЛ:

1. Утвердить Порядок проведения оценки регулирующего воздействия
проектов муниципальных нормативных правовых актов и экспертизы
муниципальных нормативных правовых актов (приложение).

2. Опубликовать  настоящее решение в газете «Новая жизнь».
3. Настоящее решение вступает в силу со дня опубликования.
4. Рекомендовать администрации Рыбинского муниципального района

привести свои нормативные правовые акты, регулирующие отношения в сфере
оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов  и
экспертизы нормативных правовых актов, в соответствие с настоящим решением.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную
комиссию по вопросам местного самоуправления (председатель – Федорова Е.В.).

Председатель Муниципального Совета
Рыбинского муниципального района           А.В. Малышев

consultantplus://offline/ref=0F07C42519CA7F4E2A1E016DEAA94C56423BD14B5E3383ECCC8685ECFA4A4398B0DF640EE7RAOEJ
consultantplus://offline/ref=0F07C42519CA7F4E2A1E1F60FCC5125347308E415F3089B299D183BBA51A45CDF09F6259A3ED15B32F9849EFR5O2J
consultantplus://offline/ref=0F07C42519CA7F4E2A1E1F60FCC5125347308E415F3089B299D183BBA51A45CDF09F6259A3ED15B32F9849E5R5OCJ

Приложение к решению
Муниципального Совета

Рыбинского муниципального района
от 30.08.2018  № 374.

Порядок  проведения оценки регулирующего  воздействия
проектов  муниципальных нормативных правовых актов и экспертизы

муниципальных нормативных правовых актов

1. Общие положения

1.1. Порядок проведения оценки регулирующего воздействия проектов
муниципальных нормативных правовых актов и экспертизы муниципальных
нормативных правовых актов (далее - Порядок) устанавливает:

а) порядок проведения оценки регулирующего воздействия (далее - ОРВ)
проектов муниципальных нормативных правовых актов Рыбинского
муниципального района, устанавливающих новые или изменяющих ранее
предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами обязанности
для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности (далее -
проект нормативного правового акта), в целях выявления положений, вводящих
избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов
предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующих их
введению, положений, способствующих возникновению необоснованных расходов
субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности и бюджета
Рыбинского муниципального района;

б) порядок проведения экспертизы муниципальных нормативных правовых
актов Рыбинского муниципального района, затрагивающих вопросы
осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности (далее –
нормативный правовой акт), в целях выявления положений, необоснованно
затрудняющих осуществление предпринимательской и инвестиционной
деятельности.

1.2. ОРВ не проводится в отношении проектов нормативных правовых
актов Муниципального Совета Рыбинского муниципального района,
устанавливающих, изменяющих, приостанавливающих, отменяющих местные
налоги и сборы, а также в отношении проектов нормативных правовых актов
Муниципального Совета Рыбинского муниципального района,  регулирующих
бюджетные правоотношения.

1.3. ОРВ проектов нормативных правовых актов Рыбинского
муниципального района, разработанных   администрацией района либо иными
субъектами правотворческой инициативы по вопросам, относящимся к
компетенции администрации района, осуществляется администрацией района  в
лице соответствующего структурного подразделения, являющегося  разработчиком
проекта и (или) к компетенции которого относятся вопросы,  на регулирование
которых  направлен  планируемый к разработке проект нормативного правового
акта.

ОРВ проектов нормативных правовых актов Муниципального Совета
Рыбинского муниципального района, разработанных Председателем
Муниципального Совета  района, депутатами Совета района, Контрольно-счетной
палатой района, представительными органами поселений, входящих в состав

Рыбинского муниципального района,  главами поселений осуществляется
представительным органом в лице аппарата Муниципального Совета Рыбинского
муниципального района.

ОРВ, экспертиза осуществляются в соответствии с Законом Ярославской
области от 26.12.2014 № 93-з «О порядке проведения оценки регулирующего
воздействия проектов нормативных правовых актов Ярославской области,
проектов муниципальных нормативных правовых актов и экспертизы нормативных
правовых актов» и настоящим Порядком.

2. Оценка регулирующего воздействия проектов правовых актов

2.1. ОРВ осуществляется структурным подразделением администрации
Рыбинского муниципального района, аппаратом Муниципального Совета района  в
соответствии с компетенцией, установленной  п. 1.3 настоящего Порядка, (далее -
уполномоченный орган):

а) самостоятельно при подготовке ими  проекта нормативного правового
акта;

б) на основании сообщения о разработке проекта нормативного правового
акта, поступившего от субъекта правотворческой инициативы, определенного
Уставом Рыбинского муниципального района.

Сообщение о разработке проекта нормативного правового акта должно
содержать следующую информацию:

а) сведения о субъекте правотворческой инициативы (с указанием его
наименования, телефона и фамилии, имени, отчества контактного лица, адреса
электронной почты);

б) вид, наименование проекта нормативного правового акта, планируемый
срок его вступления в силу, сведения о необходимости установления переходного
периода;

в) обоснование необходимости подготовки проекта нормативного
правового акта, краткое изложение цели его регулирования;

г) круг лиц, на которых будет распространено действие нормативного
правового акта, интересы которых затрагиваются предлагаемым регулированием;

д) организации, которым субъект правотворческой инициативы предлагает
принять участие в его подготовке.

Сообщение направляется в письменной форме и подписывается субъектом
правотворческой инициативы.

2.2. Уполномоченный орган готовит уведомление о разработке проекта
нормативного правового акта, в котором указываются сведения, предусмотренные
частью 3 статьи  9 Закона Ярославской области  от  26.12.2014 № 93-з «О порядке
проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых
актов Ярославской области, проектов муниципальных нормативных правовых
актов и экспертизы нормативных правовых актов» (далее – Закон Ярославской
области), и размещает его на официальном сайте администрации Рыбинского
муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет».

Подготовка и размещение уведомления на основании поступившего от
субъекта правотворческой инициативы сообщения о разработке проекта
нормативного правового акта осуществляется не позднее 3 рабочих дней со дня
получения сообщения.

Уполномоченный орган в течение 3 рабочих дней со дня размещения
уведомления извещает об этом органы и организации, представляющие интересы

consultantplus://offline/ref=0F07C42519CA7F4E2A1E1F60FCC5125347308E415F3089B299D183BBA51A45CDF09F6259A3ED15B32F9849E5R5OCJ
consultantplus://offline/ref=0F07C42519CA7F4E2A1E1F60FCC5125347308E415F308AB995D183BBA51A45CDF09F6259A3ED15B32F9849EDR5O8J
consultantplus://offline/ref=0F07C42519CA7F4E2A1E1F60FCC5125347308E415F3089B299D183BBA51A45CDF09F6259A3ED15B32F9849E5R5OCJ

субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности,
Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Ярославской области, а
также организации, которым предлагается принять участие в подготовке проекта
правового акта.

Заинтересованные лица направляют предложения на адрес, указанный в
уведомлении.

2.3. В установленные Законом Ярославской области сроки
уполномоченный орган рассматривает предложения, поступившие в связи с
размещением уведомления, составляет свод предложений и размещает его в
течение 3 рабочих дней на официальном сайте администрации Рыбинского
муниципального района. В свод предложений  включаются рекомендации
уполномоченного органа об учете предложений или их отклонении с указанием
причин.

Предложения, поступившие по истечении установленного в уведомлении
срока, к рассмотрению не принимаются.

2.4. По результатам рассмотрения предложений, поступивших в связи с
размещением уведомления, разработчик проекта нормативного правового акта
(далее - разработчик проекта) подготавливает текст проекта нормативного
правового акта с соблюдением требований к проектам муниципальных правовых
актов, установленных в соответствующем органе местного самоуправления
Рыбинского муниципального района, а также сводный отчет, содержащий
предусмотренные Законом Ярославской области сведения.

Субъект правотворческой инициативы (разработчик проекта) направляет
проект нормативного правового акта и сводный отчет в уполномоченный орган в
письменной форме и на электронном носителе.

2.5. Уполномоченный орган готовит объявление о проведении публичного
обсуждения проекта нормативного правового акта (далее – объявление) и
размещает его на официальном сайте администрации Рыбинского муниципального
района одновременно с проектом нормативного правового акта и сводным отчетом.

В объявлении указываются срок, в течение которого  принимаются
предложения,  способ предоставления предложений (полный почтовый и (или)
электронный адрес), сведения о месте размещения проекта и сводного отчета.

Подготовка и размещение объявления осуществляется не позднее 3 рабочих
дней со дня получения от субъекта правотворческой инициативы проекта
нормативного правового акта и сводного отчета.

Уполномоченный орган в течение 3 рабочих дней со дня размещения
объявления извещает о начале публичного обсуждения проекта нормативного
правового акта органы и организации, указанные в абзаце третьем пункта 2.2
Порядка.

2.6. В установленные частью 6 статьи 12 Закона Ярославской области сроки
уполномоченный орган составляет свод предложений, поступивших в связи с
проведением публичного обсуждении. Предложения, поступившие по истечении
установленного в объявлении срока, не включаются в свод предложений.

В своде предложений указываются рекомендации  уполномоченного органа
об учете предложений или их отклонении с обоснованием причин.

При отсутствии поступивших предложений свод предложений не
подготавливается.

2.7. По результатам публичного обсуждения в случае необходимости учета
поступивших предложений разработчик проекта дорабатывает проект

consultantplus://offline/ref=0F07C42519CA7F4E2A1E1F60FCC5125347308E415F3089B299D183BBA51A45CDF0R9OFJ
consultantplus://offline/ref=0F07C42519CA7F4E2A1E1F60FCC5125347308E415F3089B299D183BBA51A45CDF0R9OFJ

нормативного  правового акта, после чего представляет доработанный проект в
уполномоченный орган в письменной форме и на электронном носителе.

2.8. Уполномоченный орган не позднее 20 рабочих дней дорабатывает
сводный отчет, включая в него сведения о проведении публичного обсуждения,
сроках его проведения, а также свод поступивших в связи с проведением
публичного обсуждения предложений либо сведения об их отсутствии,  и
размещает сводный отчет вместе с проектом нормативного правового акта на
официальном сайте администрации Рыбинского муниципального района.

Одновременно с размещением на официальном сайте, сводный отчет и
проект нормативного правового акта передаются  лицу уполномоченного органа,
ответственному за подготовку заключения по результатам ОРВ проекта
нормативного правового акта (далее - заключение).

Подготовка заключения осуществляется в соответствии с Законом
Ярославской области. Не позднее 5 рабочих дней со дня  его подготовки,
заключение размещается на официальном сайте администрации Рыбинского
муниципального района.

Выводы, содержащиеся в заключении, учитываются при принятии
нормативного правового акта.

2.9. В случаях, установленных Законом Ярославской области, разработчик
проекта может принять решение об отказе от подготовки проекта нормативного
правового акта, известив об этом в письменной форме уполномоченный орган.

Уполномоченный орган в течение 3 рабочих дней размещает информацию
об отказе от подготовки проекта  на официальном сайте администрации
Рыбинского муниципального района, а также извещает о принятом решении
органы и организации, указанные в абзаце третьем пункта 2.2 настоящего Порядка.

3. Экспертиза правовых актов

3.1. Экспертизе подлежат нормативные правовые акты, регулирующие
отношения, участниками которых являются или могут являться субъекты
предпринимательской и инвестиционной деятельности.

3.2. Экспертиза нормативных правовых актов осуществляется органами
местного самоуправления Рыбинского муниципального района в соответствии с
компетенцией, определенной пунктом 1.3 настоящего Порядка, (далее -
ответственные за проведение экспертизы), на основе анализа фактических
результатов применения нормативного  правового акта.

3.3. Экспертиза нормативных правовых актов проводится:
- на основании предложений представителей предпринимательского

сообщества, их ассоциаций и союзов, иных лиц о проведении экспертизы
нормативных  правовых актов, с указанием положений правового акта,
необоснованно затрудняющих ведение предпринимательской и инвестиционной
деятельности;

- по инициативе органов местного самоуправления Рыбинского
муниципального района, в том числе  ответственных за проведение экспертизы.

3.4. Предложения, указанные в пункте 3.3 настоящего Порядка,
рассматриваются  в течение 30 рабочих дней со дня их поступления в орган
местного самоуправления, ответственный за проведение экспертизы, по
результатам рассмотрения  принимается решение о включении их в план
проведения экспертизы нормативных правовых актов  на текущий или следующий
год либо об их отклонении.

consultantplus://offline/ref=0F07C42519CA7F4E2A1E1F60FCC5125347308E415F3089B299D183BBA51A45CDF0R9OFJ

План проведения экспертизы нормативных правовых актов формируется и
утверждается органом местного самоуправления, ответственным за проведение
экспертизы.

3.5. Экспертиза нормативного правового акта осуществляется в сроки,
указанные в плане проведения экспертизы.

3.6. Результаты экспертизы отражаются в мотивированном заключении,
которое должно содержать выводы о наличии или отсутствии положений,
необоснованно затрудняющих осуществление предпринимательской и
инвестиционной деятельности.

Выводы о наличии в нормативном правовом акте положений,
необоснованно затрудняющих осуществление предпринимательской и
инвестиционной деятельности, являются основанием для подготовки проекта
нормативного правового акта, направленного на устранение выявленных
нарушений.

3.7. Орган, ответственный за проведение экспертизы, в течение 3 рабочих
дней со дня оформления заключения направляет его в орган местного
самоуправления, принявший нормативный правовой акт, и размещает его на
официальном сайте администрации Рыбинского муниципального района.

	/
	МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
	РЫБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
	третьего созыва
	РЕШЕНИЕ
	от 30 августа  2018 года           № 374
	Приложение к решению
	Муниципального Совета
	Рыбинского муниципального района
	от 30.08.2018  № 374.
	1. Общие положения

	ОРВ проектов нормативных правовых актов Муниципального Совета Рыбинского муниципального района, разработанных Председателем Муниципального Совета  района, депутатами Совета района, Контрольно-счетной палатой района, представительными органами поселени...
	2. Оценка регулирующего воздействия проектов правовых актов
	3. Экспертиза правовых актов